Todas estas razones demuestran que no puede identificarse *corpus* con *locus*, que debe decirse que los cuerpos están *in loco*. Con ello se manifiesta también la imposibilidad de una explicación de los elementos a partir de las cualidades. Y en último término, se hace patente lo erróneo que resulta atribuir a las cualidades causalidad en los cuerpos.<sup>91</sup> En definitiva, existe una

---

non solum simplex sed plus quam simplex creditur esse essentialem differentiam recipit, est enim in ea ingenita genita procedens substantia-, ipsa tamen compositio quae sola ratione cognoscitur nulloque actu et operatione fieri comprobatur rationabiliter simplicitas esse iudicanda est» (489 D-490 A: I, 144). Este importantísimo texto se halla fielmente resumido en *Clavis Physicae* & 54.

<sup>79</sup> 478 D: I, 120.

<sup>80</sup> 479 A: I, 120.

<sup>81</sup> «nil aliud esse materiam visibilem formae adiunctam (quidquid enim apparet per formam apparet) nisi accidentium quorundam concursum» (479 B: I, 120). Cf. 497 A: I, 160.

<sup>82</sup> «materia, esse nisi accidentium quandam compositionem ex invisibilibus causis ad visibilem materiam procedentem» (*ibid.*).

<sup>83</sup> «Num itaque probabiliter dicendum est omne quod quantitate et qualitate conficitur, hoc est quantum et quale, non aliunde constitutionem suae causam accipere nisi ad ipsa OYCIA cui naturaliter ipsa quantitas et qualitas veluti prima accidentia maximaque probantur accidere et sine qua non possunt esse?» (497 A: I, 160).

<sup>84</sup> 499 B: I, 164.

<sup>85</sup> 498 B-C: I, 162-164.

<sup>86</sup> 502 B-503 A: I, 172-174.

<sup>87</sup> 498 B-499 A: I, 162-164.

<sup>88</sup> 499 B-501 B: I, 164-168.

<sup>89</sup> «Nunc itaque vides ex incorporeis, mutabile videlicet informitate formarum quidem capaci ex ipsaque forma, quoddam corporeum, materiam dico corpusque, creari» (501 B: I, 170).

<sup>90</sup> «Corpus autem abstractis accidentibus nullo modo per se subsistere potest quoniam nulla sui substantia fulcitur» (503 B: I, 174).

<sup>91</sup> «Nom enim quis dixerit praedictas eorum occasiones nihil esse, hoc est quantitates et qualitates forma vel species colores intervalla longitudinis latitudinis altitudinis et cum his loca et tempora, quae si

sola esencia a la que conviene ser denominada causa.<sup>92</sup> Debe advertirse, con todo, que estos planteamientos no impiden a Escoto reconocer a los cuatro elementos un papel doble, en el orden del ser y en el del conocer, en grado tal que los aproxima a las causas primordiales.<sup>93</sup>

Llegados a este punto, podría preguntarse, con razón —como hace el alumno—, si son de alguna utilidad los *naturalia exempla*, si siempre deberán ser corregidos por una instancia superior, como sería la Revelación.<sup>94</sup> En la respuesta del maestro, Escoto precisa que tales ejemplos deben usarse *quibusdam gradibus*, y lo demuestra utilizando otro *naturale exemplum*. Escoto se refiere al caso del fuego, del rayo luminoso y del resplandor. En tal circunstancia, aunque el resplandor proceda del fuego a través (*per*) del rayo luminoso, no hablamos de dos causas del resplandor.<sup>95</sup>

En resumen, Escoto afirma claramente el uso de los *naturalis exempla* en la reflexión teológica, siempre que sus presupuestos estén suficientemente debatidos a partir de las teorías que se proponen como verdaderas. Dos frases de *alumnus* pueden sintetizar el claro apoyo de Eriúgena a los «argumentos naturales»: «Ex sensibilibus quippe naturalibus argumentis ad puram spiritualium rerum cognitionem verae ratiocinationis progressio potest pervenire... nihil enim visibilibus rerum corporaliumque est, ut arbitrator, quod non incorporale quid et intelligibile significet.»<sup>96</sup>

#### IV

Uno de los temas centrales del *Periphyseon* consiste en aclarar de qué modo puede el hombre conocer y hablar de Dios. En esta cuestión decide la tecnología su suerte. En su resolución, además, debe garantizarse la verdad fundamental de que Dios está por encima de toda inteligencia y de todo ser,

---

abstraxeris, corpora corpora non erunt, si ea coniunxeris mox efficiuntur sive catholica ut sunt quattuor mundi maxima corpora sive propria specialissimisque rebus distributa quae cuncta ex quattuor simplicibus elementis componi non negabis ut opinor, quoniam in ea resolvuntur» (663 B: III, 126-128).

<sup>92</sup> 606 C-D: II, 182.184.

<sup>93</sup> «Cogor fateri quattuor mundi huius elementa in primordialibus causis subsistere. Non enim quorundam sed universaliter omnium visibilibus et invisibilibus causae sunt, et nihil in ordine naturarum omnium sensu ratione seu intellectu percipitur quod non ab eis procedat et in eis causaliter subsistat» (663 D: II, 128). Recogido en *Clavis Physicae* & 149.

<sup>94</sup> 607 A-A: II, 184.

<sup>95</sup> «Vides itaque nullam rationem exigere ut splendor ex duabus causis procedat quamvis ex igne per radium manere intelligatur, verum ex una eademque causa et radium nasci et splendorem procedere ac per hoc et splendorem ex igne radioque procedere natura ipsa magistra non tacet» (608 D: II, 188). Con lo cual, por otra parte, Escoto logra conciliar las dos fórmulas (*per* - *-que*) utilizadas para expresar la procesión del Espíritu Santo.